

Energistyrelsen

Den 21. maj 2024

Hørings svar til Danmarks globale klimapåvirkning

Dansk Erhverv takker for muligheden for at give input til Global Afrapportering 2024, som bidrager med et internationalt perspektiv på danske virksomheder og diplomatiets klimaeffekt.

I lyset af at klimaet er en global udfordring, kan klimaloven og dens årshjul få gavn af et mere internationalt udsyn. Danske løsninger skal kunne anvendes i resten af verden, så vi dermed får maksimal klimaeffekt. Ses de nationale mål ikke i en global sammenhæng, risikeres det, at politik i Danmark, der sænker globale udledninger, fravælges til fordel for et snævert fokus på danske reduktioner. Klimalovens årshjul kunne med fordel fokusere på de globale konsekvenser af dansk klimapolitik. Global afrapportering er et godt skridt i den retning.

Kommende mål på eksport om energiteknologi og evt. forbrugsmål

Det er positivt med et datagrundlag til grundlag for drøftelser og politikudvikling på området. Det er særligt i lyset af regeringsgrundlagets formulering om fastsættelse af et mål for dansk klimaeffekt, der følger af dansk eksport af energiteknologi og tjenesteydelser, samt behovet for at undersøge konsekvenserne ved at opstille et mål for CO₂e-aftrykket af dansk forbrug. Den årlige globale afrapportering indeholder i dag en eksportstatistik for energi- og klimateknologi. Dansk Erhverv mener, at eksportstatistikken bør omfatte alle relevante brancher, og alle centrale erhvervs- og brancheorganisationer bør inviteres til udarbejdelsen af statistikken.

Dansk Erhverv ser frem til inddragelsen af erhvervet i udviklingen af målet for dansk energiteknologi.

Forbrugsaftryk viser behov for cirkulær økonomi

Global afrapportering viser som tidligere år, at dansk forbrug har et markant aftryk globalt. Fremtiden vil indebære et øget pres på ressourcerne, og en truet forsyningssikkerhed bliver en tilbagevendende udfordring. Derfor er der mere end nogensinde brug for en samlet strategi og indsats, som skal sikre, at vores forbrug af naturens ressourcer reduceres. Og at de, der bruges, bevares i et kredsløb og ikke blot går tabt som affald. Dansk Erhverv anbefaler derfor, at der laves en ny strategi for cirkulær økonomi med fokus på de sektorer, der har det største potentiale. Det skal gøre den danske økonomi cirkulær til gavn for klima, miljø, natur, biodiversitet og for vores forsyningssikkerhed.

Med venlig hilsen

Malene Mortensen

Chefkonsulent